
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 43 DD. 07.06.2016

L'anno  duemilasedici  il  giorno sette mese di giugno alle 
ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito 
il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Istituzione  servizio 
pubblico  di  trasporto  urbano 
turistico estate 2016 e definizione 
aspetti  gestionali.  Impegno  di 
spesa

ALLEGATI: 1

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 79 D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
08.06.2016

 Esecutiva dal  08.06.2016

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

VISTO per l’assunzione dell’impegno
Il sost. Responsabile Servizio 

Finanziario
rag. Patrizia Monsorno

IL COMITATO ESECUTIVO

Vista la Legge Provinciale 09.07.1993, n. 16 che disciplina i servizi di trasporto in provincia di 
Trento e l’art. 22, in merito alla gestione dei servizi pubblici di trasporto urbani, che dispone che i 
servizi che interessano più Comuni individuati nel piano provinciale dei trasporti siano gestiti dai 
Comuni secondo le forme organizzative previste dall’ordinamento dei Comuni;
Premesso che con delibera assembleare nr. 39 del 24.06.2011 e conseguente convenzione ns. prot. 
nr.  10026  dell’11.11.2011,  i  Comuni  della  Valle  di  Fiemme  hanno  deciso  di  trasferire  alla 
Comunità  Territoriale  l’esercizio  della  loro  competenza  in  materia  di  trasporto  pubblico 
intercomunale;
Dato atto che ormai da diversi anni viene organizzato in ambito valligiano, nei periodi di maggiore 
afflusso turistico, uno specifico servizio di trasporto al preciso scopo di scoraggiare l’uso privato di 

Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 43 dd. 07.06.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


automezzi, decongestionando in tal modo il traffico veicolare a tutto beneficio dell’ambiente e dei 
suoi abitanti
Preso atto che i Sindaci della Valle di Fiemme, al fine di offrire al turista ed ai residenti una valida  
alternativa all’uso del  proprio automezzo con l’obiettivo di risolvere i problemi di mobilità interna 
nel periodo stagionale  turistico e quindi migliorare anche la vivibilità ambientale della valle, hanno 
deciso di riproporre il servizio di trasporto urbano turistico anche per l’estate 2016; 
Ritenuto altresì opportuno, visti i risultati positivi riscossi negli anni precedenti,  dare continuità al 
servizio  di  trasporto  urbano turistico  integrativo  al  normale  servizio  di  trasporto  che  collega  i 
Comuni di Carano, Daiano e Varena;
Preso atto che la Trentino Trasporti Esercizio spa, con  e-mail dd. 18.04.2016 nostro prot. 3270 del 
28.04.2016,    ha  comunicato  che  è  impossibilitata  a  svolgere,  con risorse  proprie,   il  servizio 
turistico  integrativo   di  collegamento  con  i  Comuni  di  Carano,  Daiano  e  Varena  denominato 
“Navetta Paesi”, per il periodo di effettuazione dal 27 giugno al 4 settembre 2016;
Sentita la ditta CTA Consorzio Trentino Autonoleggiatori di Trento la quale si è resa disponibile a 
programmare  il  suddetto  servizio  e  visto  il  preventivo  proposto  dal  CTA  Consorzio  Trentino 
Autonoleggiatori,  nostro prot.  3729 del 11.05.2016,  che per il  servizio turistico integrativo  di 
collegamento con i Comuni di Carano, Daiano e Varena denominato “Navetta Paesi”, per il periodo 
di effettuazione dal 27 giugno al  4 settembre 2016   conferma il corrispettivo giornaliero   della 
scorsa estate 2015 pari ad € 340,00 + IVA   e che come specificato nel citato preventivo i mezzi 
utilizzati sarebbero rispondenti almeno alla normativa Euro  4, ed inoltre il parco macchine delle 
ditte presenti in Valle permetterebbero una sostituzione in tempo reale, in caso di imprevisto, o di 
aggiungere più mezzi qualora sia necessario potenziare una linea di servizio;
Considerato  il preventivo congruo, si ritiene di affidare il servizio di trasporto turistico estate 2016 
“NAVETTA PAESI” alla ditta CTA Consorzio Trentino Autonoleggiatori di Trento verso il costo 
complessivo di € 23.800,00 (IVA esclusa)   e con quote a carico dell’APT scarl della Val di Fiemme 
pari al 50% per l’importo di € 13.090,00 (IVA inclusa)  e per il restante importo  pari a complessivi  
€ 13.090,00 (IVA inclusa) alla Comunita Territoriale della Valle di Fiemme;
Dato atto che il costo complessivo di detto  servizio integrativo urbano turistico estate 2016 pari ad 
€ 26.180,00 (IVA inclusa)  sarà contabilizzato da CTA Consorzio Trentino Autonoleggiatori alla 
APT scarl  per € 13.090,00 (IVA inclusa) ed € 13.090,000 (IVA inclusa) alla  Comunità Territoriale 
della Val di Fiemme;
Rilevato come sia possibile procedere all'affidamento del servizio tramite trattativa privata prevista 
dall'art.21 della  L.P: 23/1990 ed in particolare mediante trattativa diretta  ai sensi del comma 2, 
lettera h) e del comma 4 del medesimo articolo, tenuto conto dell'importo contrattuale;
Viste le adesioni in atti dei Comuni di Carano – ns. prot.  n. 3238 dd. 27/04/2016, di Daiano – ns.  
prot.  n.  3261  dd.  28/04/2016,  di  Varena  –  ns.  prot.  n.  3128  dd.  21/04/2016,  con  le  quali  si  
impegnano a partecipare  con le rispettive quote di € 4.363,33 ciascuno per la parziale copertura 
dell’estensione del servizio suddetto a detti Comuni;
Ritenuto di prevedere quindi l’accertamento in entrata pari ad € 13.090,00 sul cap. 2383 del Bil. Di 
Prev. 2016;
 Ritenuto, altresì,  di riproporre per il periodo dal 19 giugno al 30 settembre 2016 il servizio card 
“TRENTINO GUEST CARD FIEMM.EMOTION ESTATE 2016” alle condizioni di cui 
all’allegato A);
 Dato atto che ai possessori della card “FIEMME MOTION CARD” è consentito l’utilizzo di tutti i  
servizi  di  linea  della  Società  TTE spa,comprese  le  linee  ferroviarie  della  Valsugana,  i  servizi 
Trenitalia  del  Brennero  fino  a  Ora,  oltreché  i  servizi  urbani  turistici  attivati  dalle  Comunità; 
Ricordato che a tutti i possessori della card  che utilizzano i servizi  extraurbani di linea sarà emesso 
a bordo o a terra un titolo di viaggio a tariffa 0 (zero) con origine e destinazione, successivamente 
tali biglietti saranno valorizzati alla tariffa ordinaria scontata del 30% e fatturati dalla TRENTINO 
TRASPORTI  ESERCIZIO  spa  mensilmente  alla  Comunità  Territoriale  fino  alla  concorrenza 
massima  di  €  39.000,00 (IVA compresa)  e  che  tale  costo  sarà successivamente  rendicontato  e 
sostenuto  da tutti  i  Comuni  della  Valle  di  Fiemme  così  come previsto all’art.  4  (RAPPORTI 

Pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 43 dd. 07.06.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



FINANZIARI)  della  convenzione  approvata  dalla  deliberazione  Assembleare  nr.  39  dd. 
24.06.2011alla già citata convenzione;
Ritenuto di prevedere quindi l’accertamento in entrata pari ad € 39.000,00   sul cap. 2383;
Dato atto che per l’organizzazione del sistema di trasporto FIEMME MOTION è stata ottenuta la 
collaborazione dell’APT di Fiemme che provvede alle spese promozionali, tiene i rapporti con gli 
alberghi e hotel locali, stampa le card;
Ritenuto di utilizzare, per tutti i possessori della “TRENTINO GUEST CARD Fiemm.Emotion”, il 
servizio di trasporto FIEMME MOTION cui sopra e affidare tale servizio alla Società Trentino 
Trasporti Esercizio spa, nella modalità “in house”, essendo il nostro ente socio della stessa, secondo 
la normativa vigente in materia;
Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
3/L,  modificato dal  D.P.  Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni  introdotte dalla legge  
regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;
Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 56 della  
L.r. 4.1.1993 n. 1 e s.m.;
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. di istituire, per i motivi esposti in premessa, il Servizio di trasporto urbano turistico estate 
2016  denominato “NAVETTA PAESI” per il periodo dal 27 giugno al 4 settembre 2016 al 
costo complessivo pari ad € 26.180,00 (IVA inclusa);

2. di  affidare  detto  servizio  “NAVETTA  PAESI  alla  ditta  CTA  Consorzio  Trentino 
Autonoleggiatori di Tn e di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali;

3. di  riproporre,  per  i  motivi  e  nelle  modalità  esposti  in  premessa,  dal  19  giugno  al  30 
settembre 2016 il servizio di trasporto con utilizzo della card FIEMM.E MOTION CARD al 
costo di € 39.000,00, come regolato e disciplinato nello schema di convenzione allegato sub 
lett. A)  alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto 
3);

5. di impegnare per economicità della stesura degli atti,  la spesa complessiva a carico della 
Comunità, quantificata  nell’importo di € 52.090,00 (IVA inclusa) CUP F19D16000510005, 
rispettivamente € 13.090,00 CIG Z671A35CBC per il servizio urbano turistico estate 2016 
da corrispondere alla ditta CTA di Trento ed € 39.000,00 per il servizio  “Fiemme Motion 
Card”  estate  2016  da  corrispondere  alla  Trentino  Trasporti  Esercizio  spa,  mediante 
imputazione al Cap. 5482/01 (SIOPE 1306) del Bilancio di Previsione  dell’esercizio 2016;

6. di  provvedere  alla  copertura  degli  oneri  derivanti  dall’attivazione  dei  servizi  suddetti 
rendicontando ed addebitando il costo di € 13.090,00 ai Comuni di Carano, Daiano e Varena 
in quote parti ciascuno pari ad € 4.363,33  ed il costo di € 39.000,00  a tutti i Comuni della 
Val di Fiemme così come previsto al già citato art.   4 della convenzione approvata con 
deliberazione Assembleare nr. 39 del 24.06.2011 accertando la somma totale di € 52.090,00 
al cap. 2383 (SIOPE 1511) del Bilancio 2016.

PARERI DI CUI ALL’ART. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e. s.m.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e s.m., parere favorevole in ordine  
alla REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 07.06.2016  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e s.m., e dell’art. 6 del regolamento  
di contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

Pag. 3 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 43 dd. 07.06.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Cavalese, li 07.06.2016  Il sost. Responsabile Servizio Finanziario
f.to. rag. Patrizia Monsorno

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione  al  Comitato  Esecutivo,  entro  il  periodo  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  79,  comma  5  del  D.P.Reg.  

01.02.2005 n. 3/L; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Malfer Michele dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 43 dd. 07.06.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


